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Annotatsiya: Ushbu maqolada Hozirgi zamon psixologiyasi boyib, turli-tuman bo'lib 

bormoqda, oxirgi yillarda psixologiyaning yangi sohalari mavjud bo`layotganligi, 

Psixologiya yaxlit va mustaqil fan sifatida odamlarda gumanistik mentalitetning 

shakllanishiga xizmat qilib, inson omiliga aloqadorligi uning shu yo'nalishdagi 

muammolarni ma'lum ma'noda o'rganadigan barcha fanlar bilan bevosita aloqasini taqazo 

etishi haqida so`z boradi. 

Kalit so`zlar: psixologiya, inson omili, shakllanishi, tarbiya, hamkorlik, pedagog, 

texnologiyalar, ta`lim, tamoyil, barkamol. 

 

Pedagogika bilan psixologiyaning o'zaro hamkorligi va aloqasi an'anaviy va azaliy 

bo'lib, ularning yosh avlod tarbiyasini zamon talablari ruhida amalga oshirishdagi roli 

va nufuzi o'ziga xosdir. Respublikamizda amalga oshirilayotgan. «Ta'lim to'g'risidagi 

Qonun» hamda «Kadrlar tayyorlashning Milliy Dasturi»ni amalga oshirish ham ikki fan 

hamkorligi va o'zaro aloqasini har qachongidan ham dolzarb qilib qo'ydi. Milliy 

dasturda e'tirof etilgan yangicha modeldagi shaxsni kamol toptirish, uning chuqur 

bilimlar sohibi bo'lib etishishi, barkamolligini kafolatlovchi shart - sharoitlar orasida 

yangi pedagogik texnologiyalarini ta'lim va tarbiya jarayonlariga tadbiq etishda 

pedagogikaning o'z uslub va qoidalari etarli bo'lmaydi. SHuning uchun ham psixologiya 

u bilan hamkorlikda yosh avlod ongining ta'lim olish davrlaridagi rivojlanish 

tendensiyalaridan tortib, toki yangicha o'qitish texnologiyalarini bola tomonidan 

o'zlashtirilishi va undagi aqliy hamda intellektual qobiliyatlarga nechoglik ta'sir 

ko'rsatayotganligini o'rganish va shu asosda ishni tashkil etish psixologiyadagi 

metodlarni didaktik metodlar bilan uyg'unlashtirishni taqozo etadi. Ayniksa, ma'navi y 

barkamollik tamoyillarini maktabda va yangi tipdagi ta'lim muassasalarida joriy etish 

ham shaxs psixologiyasini teran bilgan xolda o'qitishning eng ilg'or va zamonaviy 

shakllarini amaliyotga tadbiq etishni nazarda tutadi. SHaxsga ta'lim va tarbiya 

berishning alohida emas, birgalikda qaralishida pedagogika va psixologiya fanlarining 

o'zaro uzviyligi muhimdir. Hozirgi kunlarda ta'lim sifati va samaradorligini oshirish 

uchun ta'lim oluvchining psixologik xususiyatlarini bilgan xolda, unga pedagogik ta'sir 

etish va uni yangi bilimlarga yo'naltirish texnologiyasi joriy etilganligi ham bu ikki fan 

bir-biriga chambarchas bog'liq ekanligini ko'rsatadi. 

Psixologiya (qad.yunon ψυχή  — «ruh, qalb, ong, xarakter»  va λόγος  — 

«ta’limot») — odam va odamlardan iborat guruhlarning psixikasi va psixik 

faoliyatining funktsiyasi, rivojlanishi va yuzaga kelishi qonuniyatlarini o’rganadigan 
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fan. Psixologiya tushunchasi murakkab bo’lib, u o’zida gumanitar va tabiiy 

fanlar yondashuvlarini birlashtiradi. 

Psixologiyaning fan sifatida yurtimizda rivojlanish tarixiga e'tibor beradigan 

bo'lsak shuni ta'kidlash lozimki, u oxirgi o'n yilliklar mobaynida shakllanmoqda, xolos. 

Lekin tarixan, umuman psixologiyaning O'zbekiston hududida shakllanishini tahlil 

qilinsa, uning diniy-falsafiy olimlar va qarashlar tizimida o'ziga xos tarzda shakllanib 

kyolganini ko'rish mumkin. Masalan, eramizning II-III asrlarida rivoj topgan manixizm 

(asoschisi Mani) yoki mazdakizm (asoschisi Mazdak) va boshqalar o'z diniy qarashlari 

tizimida ijtimoiy munosabatlar, ijtimoiy adolat va shaxsning o'ziga xosligi kabi 

g'oyalarni keng tashviqot qilganlar. Lekin tarix bizga shundan darak beradiki, yaxlit, 

sistematik ijtimoiy psixologik qarashlar sistemasi umuman bo'lmagan. Shuni alohida 

ta'kidlash lozimki, O'zbekistonda o'tkazilayotgan psixologik tadqiqotlar asosan oila va 

oilaviy munosabatlarga bag'ishlangan. Chunonchi, birinchi ijtimoiy psixologik tadqiqot 

ham 70- yillarning oxiri 80- yillarning boshida I. Yoqubov tomonidan o'tkazilgan bo'lib, 

u oilaviy munosabatlarning barqarorligi va er-xotin ijtimoiy rollarining muvofiqligini 

ta'minlovchi sotsial-psixologik omillarni o'rgandi. Tadqiqot natijasida, shu narsa 

aniqlandiki, oila a'zolarining rollar borasidagi muvofiq o'zaro munosabatlari oilaviy 

xamjihatlikning muhim shartidir. Oilaviy majorolar esa, asosan hozirgi zamon o'zbek 

ayolining ijtimoiy mehnat bilan bandligi hamda oilaviy munosabatlarda eskilik 

sarqitlarining saqlanib qolganligidadir. 

Hozirgi zamon psixologiyasi boyib, turli-tuman bo'lib bormoqda, oxirgi yillarda 

psixologiyaning yangi sohalari: antropologik psixologiya, akmeologiya, tahdid va 

terrorizm psixologiyasi, xristianlik psixologiyasi, muloqot psixologiyasi, davriy 

psixologiya, biokonstitutsion psixologiya, «buyukshunoslik» psixologiyasi, o'sish 

psixologiyasi, tirik hayot psixologiyasi, kvant psixologiyasi, tergov psixologiyasi, badiiy 

qabul etish psixologiyasi, psixologik adabiyotshunoslik, eshitish qobiliyatlar 

psixologiyasi, ko'zi ojiz kar-soqovlar psixologiyasi, kitobxonlar va kitob psixologiyasi, 

mavh etish psixologiyasi, tushlar va tush ko'rish psixologiyasi, sevgi psixologiyasi, 

inqirozli va xavfli vaziyatlar psixologiyasi, ekzoteratik psixologiya, taqdir psixologiyasi, 

mutaassiblik psixologiyasi, qobiliyatlar psixologiyasi, xususiylik psixologiyasi, o'quv 

faoliyat psixologiyasi, ayollar psixologiyasi, tobe hulq-atvor psixologiyasi, genotsid va 

ommaviy qotilliklar psixologiyasi, xizmat muloqoti psixologiyasi, o'qituvchi 

psixologiyasi, tashqi ko'rinish psixologiyasi, oliy maktab psixologiyasi, buyruq 

psixologiyasi, savdo-sotiq psixologiyasi, OAV psixologiyasi, elektoral hulq-atvor 

psixologiyasi, erkaklar psixologiyasi, din psixologiyasi, tomalogiya, qo'rquv 

psixologiyasi, o'lim psixologiyasi, muqobil psixologiya va boshqalar faol shakllanib 

bormoqda. [3] 

Psixologiya yaxlit va mustaqil fan sifatida odamlarda gumanistik mentalitetning 

shakllanishiga xizmat qilib, inson omiliga aloqadorligi uning shu yo'nalishdagi 

muammolarni ma'lum ma'noda o'rganadigan barcha fanlar bilan bevosita aloqasini 
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taqazo etadi. Bular birinchi navbatda ijtimoiy-gumanitar fan sohalari bo'lib, 

psixologiyaning ular orasidagi mavqei o'ziga xos va yetakchidir. 

Psixologiyaning ahamiyati Boshqa fanlarni o'rganish kabi, psixologiyani 

o'rganishning ham, avvalo, bilish, ma'lumot olish uchun ahamiyati bor. Biz 

psixologiyani o'rganib, voqelikning g'oyat katta va sifat jihatdan o'ziga xos sohasi - 

psixik hayot sohasi haqida bilim olamiz. Psixika qanday kelib chiqqan, hayvonot 

dunyosida psixik hayot shakllari qanday taraqqiy etgan, odam psixikasi tarixan qanday 

rivojlangan, har bir odam tug'ilish paytidan tortib uning ongi qaysi shart-sharoitlarga 

qarab taraqqiy etadi, xarakter qanday vujudga keladi, odamning qobiliyatlari qanday 

shakllanadi - psixologning ilmiy tadqiqotlari ana shu savollarimizga javob beradi. Odam 

tevarak-atrofdagi dunyoni qanday idrok etadi, u qanday esida qoldiradi, qanday esga 

tushiradi va fikr yuritadi, u qanday hislarni ko'nglidan kechiradi, odam tevarak-

atrofdagi dunyoni o'z ehtiyojlariga moslashtirib, yangi moddiy va ma'naviy boyliklarni 

vujudga keltirib, qanday ish ko'radi - psixologiyani o'rganish bilan ana shu masalalarni 

bilib olamiz. Psixologiyani o'rganish odamni psixika haqidagi va psixik hayotning 

xilma-xil hodisalari haqidagi bilimlar bilan boyitibgina qolmay, shu bilan birga odam 

aqlini ham o'stirishga yordam beradi. Odam aqlini o'stirish, jumladan, yangi bilimlar va 

ko'nikmalarni tezroq egallash, yangi nazariy va amaliy vazifalarni to'g'ri hal qilish 

qobiliyatini takomillashtirishda, o'z fikrlarini nutqda to'g'ri ifodalay bilish va 

boshqalarning nutqini to'g'ri tushuna bilishda ham o'z ifodasini topadi. Albatta, har bir 

fan bilan shug'ullanish odamni kamolga yetkazadi. Ammo psixologiya bu sohada 

alohida o'rin tutadi. Odam psixologiyani o'rganar ekan, avvalo o'z aqlidrokini, uning 

jarayonlarini bilib oladi, unga diqqat-e'tibor beradi, aqlning faoliyatini kuchaytiradigan 

shart-sharoitni bilib oladi va shu bilan o'z aql-idrokining ko'proq o'sishiga yordam 

beradi. 
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